cum auro dant operam, multosque ex his barbaris hominibus Christianis institutis condocefactos, ad ueram pietatem informant.

Morati sumus in hac Mozambiquensi arce usque ad sequentem Martium anni millesimi quingentesimi octogesimi septimi, corporibus atque animis non parum conflictatis, tum propter parum salubre caelum, aestusque uim maximam, tum etiam quod reuerendum patrem uisitatorum de nobis maxime sollicitum esse intelligeremus, reliquis nauibus eodem die ad Goensem portum appulsis, nostra uero tantum cum magno patris dolore desiderata. Auxit uehementer angorem nostrum nauis eius, qua Mozambiquum peruenimus, in Lusitaniam profectio. Cum enim quaedam alia nauis a Diuo Laurentio nomen habens, in Lusitaniam tenderet, antequam promontorium Bonae Spei flecteret, tot tempestatibus aduersisque uentis conquassata est, ut uectores Mozambiquum renauigare fuerint coacti, eadem nauis, maris ui, tam afflita et dissoluta, ut in eodem portu penitus fuerit dissipata.

Egit igitur nostrae nauis nauarchus cum altero, ut merces, quae naue Diui Laurentii uehebantur, in nostram transportarentur, atque ita haec in Lusitaniam iter institueret. Quae una res nostras spes cito ad Indiam perueniendi praecedit. Cum enim aut mense Martio, aut Augusto nauigandi esset opportunitas, nec nauis illa relicta ad nauigationem apta erat, nec sine animorum conflictatione naues Lusitanae Augusto mense aduentantes expectari poterant, praesertim cum aliquoties eueniat ut Mozambiquum praeteruectae, recta ad Indiam tendant, nec optatum eiusdem insulae portum tenere ullo modo possint.

In hac tamen rerum omnium humanarum desperatione caelesti auxilio nixos Deus non destituit, sed singularem opem attulit. Pater namque uisitator, qui Goae de nobis cogitans assidue anxius erat et sollicitus, cum prorege egit, ut quoniam nos Mozambiquii hiemasse credibile erat, nauiculam longam, quam galeottum uulgari sermone dicunt, celerem illam quidem et expeditam Mozambiquum petituram, [374] quod ipsius praefecti arcis esset, quam citissime mitteret, cum litteris ad eundem praefectum, quibus cum eo agebat ut, si nos in ea arce essemus, eadem nauis quamprimum in Indiam uehendos curaret, omniaque ad uictum quandiu in hibernis essemus, et ad nauigationem necessaria ex regio peculio abundantiter expromeret. Qua in re patris uisitatoris erga nos benevolentiam, iam tot argumentis cognitam, omnino perspeximus; cum enim de nostra commoratione Mozambiquii non esset certus, sed penderet animi ualde dubius esset de nostrarum rerum euentu, tamen ut ea nauis ad nostram nauigationem mense Martio ineundam a prorege designaretur, et omnia ad uictum et cultum pertinentia ad nos deferrentur, diligenter procurauit. Magna sane fuit laetitia qua affecti sumus huius nauis ad Mozambiquensem portum appulsi, litterisque patris uisitatoris et aliis multis rebus ad nos missis. Eandem iucunditatem cumulauit liberalis et munificus animus praefecti erga nos, qui praeter commendationem proregis, eandem nauem, si eo perueniret, libentissime nobis obtulerat, mutuo dans duo aureorum millia cum quadringentis e suo peculio, eo quod regis aerarium, quod in ea arce erat, exhaustum esset.